INSTRUÇÃO NORMATIVA SEAP/PR N° 10, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE AQÜICULTURA E PESCA DA PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 23 da Lei nº 10.683,
de 28 de maio de 2003 e

TENDO EM VISTA o disposto na Instrução Normativa SEAP/PR nº 003, de 12 de
maio de 2004, publicada no DOU de 13 de maio de 2004 e o que consta no
Processo nº 21000.003095/2003-44, e;

CONSIDERANDO a necessidade de permitir uma maior participação da sociedade
ou público interessado no processo de harmonização dos procedimentos do atual
sistema de permissionamento de embarcações pesqueiras junto ao Registro Geral
da Pesca, no sentido de torná-lo mais transparente, bem como promover maior
velocidade na emissão das permissões de pesca e dos respectivos Certificados de
Registro dessas embarcações,

CONSIDERANDO as reiteradas solicitações por parte dos órgãos afetos e do
setor produtivo para ampliação do prazo para discussão da matriz de
permissionamento proposta, Resolve:

Art. 1º Fica estendido até 14 de abril de 2008 o prazo da Consulta Pública
referente ao modelo de permissionamento de embarcações pesqueiras nacionais,
de que trata a Portaria SEAP/PR Nº 255, de 2007.

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

ALTEMIR GREGOLIN

DOU 03/03/2008